根据中兴财光华出具的《拟出售资产审计报告》和国融兴华出具的《拟出售

资产评估报告》，以 2019年 5月 31日为评估基准日，上市公司拟出售尿素生产

相关的实物资产、河化有限和河化安装 100%的股权及部分负债账面净值合计为

-10,372.88万元（母公司口径），合计评估值为-85.10万元，合计评估增值 10,287.78

万元，增值率为 99.18%。

根据上述评估结果，经交易双方协商，本次交易拟出售资产的交易价格确定

为 1元。

本次交易拟出售资产的具体评估情况参见重组报告书“第七节 标的资产评

估作价及定价情况”之“一、拟出售资产评估情况”。

（二）拟购买资产评估情况

根据国融兴华出具的《南松医药评估报告》和中兴财光华出具的《南松医药

审计报告》，以 2019年 5月 31日为评估基准日，南松医药母公司账面净资产为

13,091.09万元，合并报表归属于母公司股东账面净资产 15,772.04万元；南松医

药 100%股份在资产基础法下评估值 18,901.06万元，较母公司账面净资产评估增

值 5,809.97万元，增值率 44.38%，较合并报表归属于母公司股东账面净资产评

估增值 3,129.02万元，增值率 19.84%；在最终采用的收益法下评估值 28,804.67

万元，较母公司账面净资产评估增值 15,713.58万元，增值率 120.03%，较合并

报表归属于母公司股东账面净资产评估增值 13,032.63万元，增值率 82.63%。

根据上述评估结果，经交易各方协商，本次交易中南松医药 100%股份的交

易作价 28,500.00 万元，标的资产（南松医药 93.41%股份）交易价格确定为

26,620.88万元，其中股份对价为 16,170.24万元，现金对价为 10,450.64万元。

14

本次交易拟购买资产的具体评估情况参见重组报告书“第七节 标的资产评

估作价及定价情况”之“二、拟购买资产评估情况”。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司出售盈利能力较差的尿素生产相关的实物资产、

河化有限和河化安装 100%的股权以及部分债务，将继续以委托加工的形式开展

尿素的销售业务，并通过南松医药从事医药中间体的研发、生产与销售业务，实

现由传统化工行业向精细化工行业的延伸、主营业务的转型升级。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 294,059,437 股，控股股东银亿控股持有

87,000,000股，占比 29.59%。根据本次交易拟购买资产的交易价格和支付方式进

行测算，本次交易前后，上市公司的股本变动（不考虑募集配套资金）如下所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

银亿控股 87,000,000 29.59% 87,000,000 25.57%

河化集团 37,493,589 12.75% 37,493,589 11.02%

何卫国 - - 24,219,093 7.12%

何建国 - - 21,981,597 6.46%

何卫国、何建国小计 - - 46,200,690 13.58%

其他股东 169,565,848 57.66% 169,565,848 49.83%

总股本 294,059,437 100.00% 340,260,127 100.00%

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据按照本次交易完成后的资产架构编制的 2018年度和 2019年 1-5月备考

财务报告及中兴财光华出具的《备考审阅报告》，假设本次重组已在 2018年 1

月 1日前完成，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

15

项目

2019年 5月 31日
2019年 1-5月

2018年 12月 31日
2018年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 37,752.54 35,588.63 38,718.18 34,032.60

归属于母公司股东权益 -27,524.12 8,781.67 -24,980.37 8,762.30

营业收入 7,726.29 12,048.15 23,110.93 30,889.45

净利润 -2,640.72 887.54 -27,379.37 7,505.25

归属于母公司所有者净

利润
-2,640.72 811.04 -27,379.37 7,005.30

每股净资产（元/股） -0.94 0.28 -0.85 0.28

基本每股收益

（元/股）
-0.0898 0.0217 -0.9311 0.1870

本次交易完成后，上市公司净资产规模将大幅增加，盈利能力得到显著改善。

本次交易有利于增强上市公司持续经营能力和盈利能力，改善资产结构、提升抗

风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

六、本次交易决策程序及报批程序

（一）已经履行的决策程序及报批程序

1、本次交易已经上市公司第九届董事会第二次会议审议通过；

2、本次交易已取得鑫远投资股东决定和授权。

（二）尚需履行的决策程序及报批程序

1、本次交易方案及相关议案需经上市公司股东大会审议通过；

2、本次交易尚需取得中国证监会核准；

本次交易未取得批准或核准前不实施本次交易方案，本次交易能否取得上述

同意或核准以及最终取得同意或核准的时间均存在不确定性，提请广大投资者注

意投资风险。

七、本次交易相关方作出的重要承诺

承诺事项 承诺方 承诺的主要内容

16

关于提供

信息真实

性、准确

性、完整

性的承诺

函

控股股东、实际

控制人

承诺人将及时向上市公司以及为本次交易提供审计、评估、法律及财务

顾问专业服务的中介机构提供本次交易的全部相关信息，并保证所提供的信

息真实、准确、完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对所提供信息的真实性、准确性和完整性承担个别和连带的法律责任；如因

提供的信息存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，给上市公司或投

资者造成损失的，承诺人将承担赔偿责任。

[…]

本次交易中，上市公司拟出售尿素生产相关的实物资产账面价值为

31,627.12万元、河化有限总资产 1,038.99万元、河化安装总资产 10.89万元，合

计占上市公司最近一个会计年度经审计的合并财务会计报告期末资产总额的比

例超过 50%；拟购买资产的交易价格为 26,620.88万元，亦达到上述标准。根据

《重组管理办法》，本次交易构成上市公司重大资产重组，需按规定进行相应信

息披露；同时，本次交易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组委

审核。

六、本次重组构成关联交易

本次交易前，发行股份及支付现金购买资产的交易对方与上市公司不存在关

联关系。本次交易完成后，何建国、何卫国作为一致行动人单独与合计持有的上

市公司股份比例超过 5%，成为《股票上市规则》规定的上市公司潜在关联方；

上市公司重大资产出售交易对方鑫远投资，为上市公司实际控制人控制的其他企

业。因此本次交易中，上市公司重大资产出售、发行股份及支付现金购买资产构

成关联交易。

在上市公司董事会审议本次交易事项时，关联董事已回避表决相关议案，独

立董事对有关事项进行事前认可并发表了独立意见；在上市公司股东大会表决

54

中，关联股东将回避表决相关议案。

七、本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定的重组

上市

2016年 7月，银亿控股通过协议转让的方式收购上市公司 8,700.00万股股

份，成为上市公司的控股股东，熊续强先生成为上市公司的实际控制人。本次发

行股份及支付现金购买资产的交易对方徐宝珠、何卫国、何建国、周亚平、周鸣、

黄泽群、许赞美、熊孝清与熊续强先生不存在关联关系，本次交易也不会导致发

行股份及支付现金购买资产的交易对方取得上市公司控制权。因此，本次交易不

构成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。徐宝珠、何卫国、何建国承诺

本次交易完成后的 60个月内不谋求上市公司控制权。

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易完成后，上市公司出售盈利能力较差的尿素生产相关的实物资产、

河化有限和河化安装 100%的股权以及部分负债，将继续凭借“群山”牌尿素积

累的良好口碑、依托成熟的销售渠道与销售网络，通过委托加工的形式开展尿素

的销售业务；同时，上市公司将通过南松医药从事医药中间体的研发、生产与销

售业务，实现由传统化工行业向精细化工行业的延伸。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 294,059,437 股，控股股东银亿控股持有

87,000,000股，占比 29.59%。根据本次交易拟购买资产的交易价格和支付方式进

行测算，本次交易前后，上市公司的股本变动（不考虑募集配套资金）如下所示：

单位：股

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

银亿控股 87,000,000 29.59% 87,000,000 25.57%

河化集团 37,493,589 12.75% 37,493,589 11.02%

55

何卫国 - - 24,219,093 7.12%

何建国 - - 21,981,597 6.46%

何卫国、何建国小计 - - 46,200,690 13.58%

其他股东 169,565,848 57.66% 169,565,848 49.83%

总股本 294,059,437 100.00% 340,260,127 100.00%

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金的情况下，银亿控股仍为上市公司

控股股东，熊续强先生仍为上市公司实际控制人。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据按照本次交易完成后的资产架构编制的 2018年度和 2019年 1-5月备考

财务报告及中兴财光华出具的《备考审阅报告》，假设本次重组已在 2018年 1

月 1日前完成，上市公司本次交易前后财务数据如下：

单位：万元

项目

2019年 5月 31日
2019年 1-5月

2018年 12月 31日
2018年度

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产 37,752.54 35,588.63 38,718.18 34,032.60

归属于母公司股东权益 -27,524.12 8,781.67 -24,980.37 8,762.30

营业收入 7,726.29 12,048.15 23,110.93 30,889.45

净利润 -2,640.72 887.54 -27,379.37 7,505.25

归属于母公司所有者净

利润
-2,640.72 811.04 -27,379.37 7,005.30

每股净资产（元/股） -0.94 0.28 -0.85 0.28

基本每股收益

（元/股）
-0.0898 0.0217 -0.9311 0.1870

本次交易完成后，上市公司净资产规模将大幅增加，盈利能力得到显著改善。

本次交易有利于增强上市公司持续经营能力和盈利能力，改善资产结构、提升抗

风险能力，符合上市公司全体股东的利益。

56

（本页无正文，为《广西河池化工股份有限公司重大资产出售并发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）》之盖

章页）

广西河池化工股份有限公司

年 月 日